افغانستان آنلاین جاگزین گردد و از جانب دیگر به کمک تکنالوژی پیش رفته این عصر در خدمت مطالعه سراسری همه افغان های عزیز در سراسر جهان قرار گیرد.

قبل از آنکه به نشر مجدد مقالات و رساله ها آغاز کنم می خواهم به صورت فشرده اندکی در باره این هموطن نامدار ما و زندگی پر بار و ماندگار وی معلومات عرضه نمایم.

سید جمال الدین افغان در ۱۲۵۴ هـ ق مطابق (۱۸۳۸م) در قریه اسعد آباد ولایت کنر در شرق افغانستان چشم به جهان گشود. هنوز طفلی بیش نبود که با پدر بزرگوارش سید صفدر که از مشاهیر علمای زمان خود بود به کابل آمد و تحصیلات خود را در کابل پایتخت افغانستان به پایان رساند. سپس روانه قاره هندوستان شد و در آنجا نیز به کسب دانش ادامه داد. و بعد از آن همانگونه که در آثار خودش و نویسندگان دیگر ذکر شده به کشور های زیادی سفر کرد و در راه اعتلای مسلمانان به فعالیت خستگی ناپذیر آغاز نمود و به دعوت آنها به اتحاد و مؤدت و مبارزه در راه آزادی و آموختن علم و دانش پرداخت. (۱)

سید جمال الدین افغان در اخیر عمر به کشور ترکیه اقامت داشت و در همانجا چشم از جهان پوشید. در سال ۱۳۲۳ ش (۱۹۴۴م) بنا بر هدایت پادشاه افغانستان اعلیحضرت محمد ظاهر شاه و مؤافقت کشور دوست ترکیه عظام رمیم سید جمال الدین افغان به کابل انتقال یافت و در جوار پوهنتون کابل با مراسم خاص و با شکوهی به خاک سپرده شد که تا امروز زیارتگاه عام و خاص است.

موافق او، پیکارهای او را که با شجاعت و دلاوری علیه ظلم و ستمگران ایستادگی کرد به خاطر بیاوریم. سپس پیرامون سیمینار بزرگی صحبت کنیم که در اسکندریه به این مناسبت با اشتراک دولت و ملت مصر با قرائت پیام بناغلی محمد داؤد رئیس دولت افغانستان آغاز گردیده است.

سید جمال الدین افغانی در برج شعبان سال ۱۲۵۴ قمری مطابق به سال ۱۸۳۸م در ولایت کنر افغانستان در یک خانواده با نفوذ و با شهرت نیک دنیا آمد.

او در هشت سالگی به آموختن درس و تعلیم پرداخت و در عنفوان جوانی او، بین امیر محمد اعظم خان پادشاه افغانستان و انگلیس و هواخواهانش برخورد سیاسی رخ داد که باعث بیقراری سید گردید و چنانچه از وی در باره زندگینامه اش پرسیدند، در جواب در چنین سخنانی انطباعات زندگی خود را بازگو نمود:

در سال های ۱۸۷۱ و ۱۸۷۹ م در سرزمین مصر سید با صراحت تمام گفت: «آنچه ملتی را از ملت دیگر متمایز می سازد زبان و لغت آن است. ملل عربی پیش از آنکه پیرو دین و مذهبی باشند (عرب) استند و این امریست روشن که نیازی به دلیل و برهان ندارد.»

ادامه دارد

(۱) به قرار معلومات جناب استاد دوست محمد بدخشی، این عکس در سال ۱۳۱۳ قمری برابر با ۱۸۹۶ م در ترکیه اخذ شده است، و سید افغانی این فوتوی خویش را به دوست هموطنش برهان الدین بلخی اهدا کرده است و در

نشرات افغانی باربار به چاپ رسیده است، شاید نخستین بار در کتاب تتمه البیان فی تاریخ الافغان ترجمه مرحوم مولانا خوگیانی در سال ۱۳۱۸ هجری شمسی.